
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

                           DECRETO N° 3.483, DE 02 DE MARÇO DE 2026

 Dispõe sobre a nomeação de Agente Político para o 
cargo  de  Diretor  Presidente  da  Agência  Municipal 
Reguladora  de  Água  e  Esgoto  de  Ananindeua  – 
ARMAN, e dá outras providências. 

O Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  no  uso  das  atribuições  constitucionais  e 
legais e as que lhe são conferidas pelo Inciso VIII, do artigo 70, da Lei Municipal nº 942, de 4 
de abril de 1990 e, 

Considerando o disposto no art. 51 da Lei nº 3.465, de 27 de junho de 2025 que criou a 
Agência Municipal Reguladora de Água e Esgoto de Ananindeua – ARMAN;

Considerando, o  resultado  da  Reunião  de  Arguição  Pública  promovida  pela  Câmara 
Municipal de Ananindeua no dia 10 de fevereiro de 2026, na Sala de Reuniões da Câmara 
Municipal.

DECRETA

Art. 1º.  Fica nomeado o Agente Político,  CAIO CALANDRINI DE OLIVEIRA AZEVEDO, 
para ocupar o cargo/ função de Diretor Presidente da Agência Reguladora de Água e Esgoto 
de Ananindeua – ARMAN, 

Art. 2º.  No exercício de sua função, o Agente Político, representará legalmente a Agência 
Reguladora Municipal de Água e Esgoto ativa e passivamente, podendo para tanto, praticar 
todos os atos administrativos de sua pasta para a composição da estrutura organizacional 
da Autarquia.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 02 DE MARÇO DE 2026.

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua


